iterum illuc vadis, ut te lapident? Et Dominus, Nonne duodecim horae sunt diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem huius mundi videt: si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo. De die quidem locutus est, sed in nostra intelligentia quasi adhuc nox est. Invocemus diem, ut expellat noctem, et cor lumine illustret. Quid enim Dominus dicere voluit? Quantum mihi videtur, quantum sublimitationem et infidelitatem. Volverunt enim consilium dare Domino ne moveretur, qui venerat mori, ne ipsi morerentur. Sic etiam quodam alio loco Petrus sanctus diligens Dominum, sed adhuc non plene intelligens: cur venisset, timuit ne moreretur, et vitae displicuit, id est, ipsi Domino: nam cum indicaret discipulis quod esset Ierosolymis passurus a Iudaeis, respondit Petrus inter caeteros, et ait, Absit a te, Domine, propitius tibi esto, non fiet istud. Et continuo Dominus, Redi post me, satanas, non enim sapiens quae Dei sunt, sed quae hominum. Et paulo ante confitens Filius Dei laudem meruerat: audierat enim, Beatus es, Simon Bar Iona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in caelis est (Mt 16,16-23). Cui dixerat, Beatus es; illi dicit, Redi retro, satanas: quia beatus a se non erat, Sed unde? Quia non tibi revelavi caro et sanguis, sed Pater meus qui in caelis est. Ecce unde beatus, non de tuo, sed de meo. Non quia Pater ego, sed quia omnia quae habet Pater,

yo soy el Padre, sino porque más son todas las cosas del Padre. Pues si era bienaventurado por el Señor, ¿por quién era Satanás? Allí mismo lo dice al dar la razón de su bienaventuranza. Porque *no te lo reveló la carne y la sangre, sino mi Padre, que está en los cielos*; ésta es la causa de tu bienaventuranza. Escucha ahora la causa de decirle: *Retírate, Satanás. No entiendes las cosas de Dios, solamente las del hombre*. Nadie, pues, se lisonjee: por sí es Satanás, por Dios es bienaventurado. ¿Qué quiere decir por sí sino por su pecado? ¿Qué cosa es tuya fuera del pecado? La justicia de mí procede. ¿Qué cosa tienes que no la hayas recibido? Queriendo, pues, dar un consejo los hombres a Dios, los discípulos al Maestro, los siervos al Señor, los enfermos al Médico, los reprendió diciendo: *¿No son doce las horas del día? Quien caminar durante el día, no tropieze*. Si no queréis tropezar, seguidme a mí; no pretendáis darme consejos vosotros, que debéis recibirlos de mí. Pues ¿a quién se refieren las palabras *No son doce las horas del día*? Para indicar que El era el día, escogió doce discípulos. Y si yo, dice, soy el día, y vosotros las horas: ¿acaso las horas dan consejos al día? Las horas siguen al día, y no el día a las horas. Y si ellos eran las horas, ¿qué era allí Judas? ¿También él estaba entre las doce horas? Si era hora, tenía luz; ¿cómo, pues, entregaba a la muerte al Día? Pero el Señor en estas palabras no tenía presente a Judas, sino a su sucesor. Pues, a la caída de Judas, fue elegido Matías, y quedó completo el número de doce. Por lo tanto, no sin motivo el Señor eligió doce discípulos, porque El es el día espiritual. Sigán, pues, las horas al día, anuncien las horas el día,

mea sunt (Io 16,15). Si beatus de ipsius Domini: satanas de cuius? Ibi dicit: rationem quippe reddidit beatitudinis, ut diceret, *Non caro et sanguis tibi revelavit hoc, sed Pater meus qui in caelis est*: haec est causa beatitudinis tuae. Quod vero dixi, *Redi post me, satanas*, audi etiam huius rei causam: *Non enim sapis quae Dei sunt, sed quae sunt hominis*. Nemo ergo se palpet; de suo satanas est, de Dei beatus est. Quid est enim de suo, nisi de peccato suo? Tolle peccatum, quod est tuum. Iustitia, inquit, de meo est. Quid enim habes quod non accepisti (1 Cor 4,7). Cum ergo vellent dare consilium homines Deo, discipuli magistro, servi Domino, aegroti medico; corripuit eos, et ait, *Nonne duodecim horae sunt diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit*. Me sequimini, si non vultis offendere: nolite mihi consilium dare, quos a me consilium oportet accipere. Quo ergo pertinet, *Nonne duodecim horae sunt diei?* Quia ut diem se esse ostenderet, duodecim discipulos elegit. Si ego sum, inquit, dies, et vos horae, numquid horae diei consilium dant? Horae diem sequuntur, non dies horas. Si ergo illi horae, quid ibi Judas? Et ipse inter duodecim horas? Si hora erat, lucebat; si lucebat, quomodo diem ad mortem tradebat? Sed Dominum in hoc verbo non ipsum Iudam, sed successorem ipsius praevidebat. Iuda enim cadente successit Matthias, et duodenarius numerus mansit (Act 1,26). Non ergo frustra duodecim discipulos elegit Dominus, nisi quia ipse

reciban las horas su resplandor y su luz del día, y por la predicación de las horas crea el mundo en el día. Todas estas cosas están compendiadas en las palabras *Seguidme a mí si no queréis tropezar*.

9. Después de esto les dice: *Nuestro amigo Lázaro duerme, pero yo voy para despertarlo*. Palabra de verdad: estaba muerto para las hermanas, pero para el Señor estaba durmiendo. Estaba muerto para los hombres, que no podían darle la vida; pero el Señor lo sacaba del sepulcro con mayor facilidad que tú levantas del lecho al que está durmiendo. Teniendo, pues, en cuenta su poder, dijo que estaba durmiendo. También las Escrituras con frecuencia llaman dormidos a los muertos, como dice el Apóstol: *En orden a los que duermen no quiero, hermanos, dejaros en la ignorancia, para que no os entristezcáis del modo que suelen hacerlo los demás hombres que no tienen esperanza*. Los llamó dormidos, porque de antemano anunció que habían de resucitar. Duermen todos los muertos, tanto los buenos como los malos. Pero, así como los que diariamente duermen y se levantan ponen grande interés en cuanto ven en los sueños, si son cosas alegres o cosas tristes, y temen volverse a dormir por no sentir tales pesadillas, así cada cual se echa a dormir con sus preocupaciones y con ellas se levanta. Es como si uno fuese sometido a prisión para ser luego conducido ante el juez. Estas detenciones son distintas según la gravedad de los delitos: unos son vigilados por los alguaciles, que es un oficio humano, suave y civil; otros son entregados a los carceleros; otros son metidos en la cárcel, y en la misma cárcel no todos ocupan un mismo lugar, sino que cada cual es encerrado en un lugar proporciona-